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 Storartet donation fra A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal gør samling af mindretallet 
muligt.

    BEVILLING
    Daniel Dürkop
    Kommunikation@skoleforeningen-org

Med en meget stor bevilling på 
200 millioner kroner har A.P. Møl-
ler og Hustru Chastine Mc-Kinney 
Møllers Fond til almene Formaal 
nu åbnet dørene for et nyt kapitel i 
mindretalslivet i hjertet af Sydsles-
vig. Kapitlet består af ny en grund-
skole fra 1.-6. klasse til 150-180 ele-
ver med idræts- og foreningsfacili-
teter. Det nye byggeri vil også fun-
gere som samlingssted og omdrej-
ningspunkt for mindretallet og det 
øvrige samfund i Sydslesvig.

For et år siden tilførte A.P. Møller 
Fonden drømmene om et nyt dansk 
mindretalscenter i Tarp liv med en 
bevilling på 50 millioner kroner til 
at opføre et nyt dagtilbud for 100 
børn i byen, som var første etape af 
projektet. Samtidig blev der afholdt 
en arkitektkonkurrence for, hvor-
dan en fremtidsvision for et egent-
ligt mindretalscenter i Tarp kunne 
se ud. Det er det samlede mindre-
talscenter, som nu kan realiseres.

- Med afsæt i familiens tilknyt-
ning til Rømø og særligt krigenes 
påvirkning af grænseegnen, var 
A.P. Møller optaget af det danske 
mindretals forhold og samspil med 
det omgivende samfund på begge 
sider af grænsen. Det kommende 
mindretalscenter i Tarp står derfor 

Fondens hjerte nært, siger A.P. Møl-
ler Fondens formand Ane Mærsk 
Mc-Kinney Uggla. 

Det er Sydslesvigsk Skolefor-
ening, som har modtaget donatio-
nerne.

Taknemmelighed
- Vi er meget taknemmelige for at 
A.P. Møller Fonden kun et år efter 
sin gave til opførelsen af et dagtil-
bud gør det muligt, at vi kan vir-
keliggøre vores samlede vision for 
Tarp. Med arkitektfi rmaet AART 
Architects vinderprojekt i arkitekt-
konkurrencen har vi fået billeder 
på denne drøm. En lille dansk min-
dretalslandsby kan blive rammen 
om mindretalslivet i Tarp og op-

land, siger Skoleforeningens for-
mand, Paul Salwik.

Mindretalscentret kommer til at 
rumme dagtilbud, skole, forenings-
liv, idrætsaktiviteter, kulturelle be-
givenheder og Sundhedstjenesten. 

- A.P. Møller Fondens donation 
går længere end blot at give Skole-
foreningen en skole. Den giver det 
danske mindretal et samlingssted 
for alle generationer – et hjerterum 
i hjertet af Sydslesvig for både unge 
og gamle, siger Paul Salwik. 

Både Sydslesvigs danske Ung-
domsforeninger (SdU) og Sydsle-
svigsk Forening (SSF) har været 
med til at fi nde vinderen af arki-
tektkonkurrencen om mindre-
talscentret. SSFs forkvinde, Gitte 

Hougaard-Werner og SdUs formand 
Kay von Eitzen glædes over nyhe-
den:

Samlingssted
- Det er vores fælles ambition at 
skabe et dejligt samlingssted for 
hele mindretallet i Tarp og omegn. 
Et sted, der kan rumme alle facet-
ter af vores mindretalsliv, og som 
er til gavn for os alle. Vi ser frem 
til et spændende og konstruktivt 
samarbejde omkring det fantasti-
ske projekt, siger Gitte Hougaard-
Werner.

For Kay von Eitzen er det også 
vigtigt, at de lokale og især de unge 
involveres i processen: 
- Vi vil arbejde for, at vi får et min-
dretalscenter der tiltrækker alle al-
dersgrupper, siger han.

Forkvinden for Dansk Sundheds-
tjeneste, Randi Kuhnt, ser i et min-
dretalscenter en stor gevinst for ar-
bejdet i Tarp.

- Her kan vi skabe en lokal basis 
for Dansk Sundhedstjeneste, der 
både står for skolesundhedstjene-
sten og for hjemmeplejen for med-
lemmer af det danske mindretal, 
siger Randi Kuhnt.

Georg Thomsen er skoleleder på 
Trene-Skolen i Tarp og den lokale 
formand for distriktet SSF Trene-
dalen. Sammen med Majbrit Herr-
guth fra Tarp Daginstitution sætter 
han rammer for de unges danske 
opvækst på egnen. 

- Et helt nyt mindretalscenter, 
hvor vi kan uddybe vores pædago-
giske praksis, intensivere og for-
bedre overgangene mellem institu-
tionerne og få rammerne til en ver-
den af muligheder for de unge, er 
en fantastisk gave. Mindretalscen-
tret vil give alle generationer i de 
danske familier et fast holdepunkt 
i deres tilværelse - både som vugge-
stuebarn, dagtilbudsbarn, førskole-
barn, elev, forældre, bedsteforældre 
og familie. Udtrykket ”fra vugge-
stue til studenterhue” vil få et helt 
nyt forankringspunkt. Det nye min-
dretalscenter vil helt naturligt være 
det kommende faste omdrejnings-
punkt for både lærdom, personlig 
udvikling, sport og kultur for hele 
danskheden i området, siger Georg 
Thomsen.

Arbejdet med at forberede bygge-
riet går nu i gang.  Det er den fore-
løbige forventningen, at første eta-
pe af det nye mindretalscenter kan 
slå dørene op i midten af 2026 og 
de resterende etaper få år efter. 

 Traditioner har en stor betydning i sprog- og kul-
turindlæringen.
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 I denne uge var der børnebiike på 
Risum Skole. Den dansk-frisiske 
skole i landsbyen er hvert år sam-
lingssted for frisiske børn fra sko-
len og dagtilbud samt den tyske na-
boskole og dagtilbud, når biikefe-
sten fejres. Det er ikke om aftenen, 
men om formiddagen, så alle, også 
de allermindste, kan være med. 
    Biikefesten er en af de vigtigste fe-
ster i den frisiske kultur, og fejrin-
gen er meget traditionel.

    - Det er vigtigt, at der er noget 
genkendeligt for børnene, derfor 
er traditionerne vigtige i kultur- og 
sprogindlæringen, siger skolele-
deren på Risum Skole, Berit Nom-
mensen.

    I Risum er der blandt andet en 
lang tradition for, at eleverne spil-
ler teater og synger frisiske sange 
– også moderne sange, hvor tek-
sterne er blevet oversat til frisisk. 
Teaterstykket i år handlede om de 

udfordringer, der forekommer ved 
den frisiske kyst: En bortført dansk 
prinsesse, frisiske pirater på en en-
som ø (Helgoland) og selvfølgelig 
en skat. 

    I dagens anledning havde Thora 
og Nele fra Risum Skole og Sicke 
fra A. P. Møller Skolen øvet sig på 
at spille akkordeon til to af de san-
ge, som blev sunget. De havde haft 
fi re uger til at lære at spille på in-
strumenterne, og deres indsats fi k 
klapsalver fra publikum. 

Bålet
    Højdepunktet blev tændingen af bi-
ikebålet. Med de lige så traditionel-
le hedevigere i hænderne samledes 
børnene foran bålet for at synge 
fl ere sange. 

    Oprindelsen til biike-traditionen 
er uklar. I middelalderen skulle bå-
let sandsynligvis drive onde ånder 
væk og beskytte det nye frø. På øer-
ne blev Biike-bålet senere brugt til 
at sige farvel til hvalfangerne. I det 
17. og 18. århundrede bestod fyrene 
stadig af primitive fyr på strande-
ne, som fungerede som navigati-

onshjælp for sømænd og hvalfan-
gere. De store fyrtårne, der bruges 
i dag, kom sandsynligvis først til i 
midten af det 19. århundrede. Også 

tænding af Biike-bålet om aftenen 
den 21. februar blev først indført i 
slutningen af det 19. århundrede.
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Et dansk mindretalscenter: 
Fra drøm til virkelighed i Tarp 

 Børnebiike i Risum    
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    A.P. Møller og Hustru Chasti-
ne Mc-Kinney Møllers Fond til 
almene Formaalmacht es mög-
lich, dass in Tarp ein Zentrum 
für die Minderheit entseht.

 Diese Woche wurde das frisi-
sche Biike brennen an der Ri-
sum Schölj gefeiert.   
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